Tiberius Augusti filius adoptivus aput Romanos regnavit an[nis] XXIII. Hic vivente
Augusto sub eo de Rethis, Vindelicis, Armenis et Pannoniis triumphavit. Ideoque Augustus adoptavit
eum in filium. Fuit enim privignus ei et gener; similiter adoptavit et Agrippam. Tiberius
adoptatus Dalmatas et Sarmatas in Romanam redegit potestatem. Factus imperator multos
reges ad se per blandicias vocatos non remisit. Inter quos fuit Capadox Archelaus, cuius regnum
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in provinciam vertit, et Mazacam civitatem, caput regni, Cesaream appellavit. Hic Tyberius
vino indulsit. Unde, cum nomen haberet Claudius Tiberius Nero, ioculatores vocabant
eum Caldius Biberius Mero. Aput Iudeos relegato in exilium Archelao missi sunt procuratores,
unus post alium, Componius, Marcus, Annius Ruphus, Valerius, qui sepe vendidit
sacerdotium. Anno XII° imperii Tyberii Cesaris Phylippus tetrarcha Peneadem Cesaream Phylippi
vocavit, construens in ea plurimas edes, et Sephorum aliam civitatem Iuliam vocavit. Anno
XIII.Valerio Romam reverso Tyberius Pontium Pilatum Iudeae procuratorem instituit, qui
Ierusalem veniens statuas Cesaris erexit. Et cum Iudei supplicarent de statuis amovendis,
minatus est mortem. At illi pocius mortem eligebant, quam leges patrias prophanarent. Admirans
itaque Iudeorum constantiam in legalibus institutis, statuas iussit auferri. Anno XIIII.
Tyberii Herodes tetrarcha Tyberiadem condidit et Libiadem.
Anno XV. imperii Tyberii Cesaris, procurante Pontio Pilato Iudeam, tetrarcha autem Galylee
Herode, Philippo autem fratre eius tetrarcha Yturee et Traconitidis regionis, et Lysania Abiline
tetrarcha, sub principibus sacerdotum Anna et Cayfa predicavit Iohannes baptismum penitentiae
in remissionem peccatorum, et veniens omnis Iudea in Bethaniam trans Iordanem baptizabatur in
Iordane ab eo. Erat autem Iohannes vestitus pilis camelorum, et zona pellicea circa lumbos eius;
locustas et mel silvestre edebat, in deserto habitans. Tunc erant tres secte Iudeorum a communi
vita [hominum] et oppinione distantes: Pharisei, Saducei, Essei. Pharisei phylacteria, scilicet
pyctacia cartarum, quibus Decalogus erat inscriptus, in brachiis et in fronte gerebant et spinas
in fimbriis; animas dicebant defunctorum transire in alia corpora usque ad resurrectionem.
Saducei negabant resurrectionem, putantes animas cum corporibus interire. Essei, vita quasi
monachi, dicebant animas omnes a principio creatas pro temporibus incorporari. Cum ergo
Iohannes baptizaret, interrogaverunt eom Pharisei, si esset Christus vel Helyas vel propheta,
et confessus est se non esse Christum et non negavit, quid esset, quia dixit se vocem clamantis
in deserto, id est precursorem vel preconem. Tunc Iesus incipiens quasi annorum
XXX venit a Galilea et baptizatus est a Iohanne in Iordane; et aperti sunt celi, et descendit super
eum spiritus sanctus in columba, et vox patris insonuit: “Tu es filius mens dilectus”. Tunc
et statim Iesus ductus est a spiritu in desertum, ubi ieiunavit XL diebus et [XL] noctibus, et
temptatus est a diabolo, eratque cum bestiis, et angeli ministrabant ei. Quadam die Iohannes
vidit Iesum ambulantem et dixit: “Ecce agnus Dei, e[cce] qui t[ollit] p[eccata] m[undi] ”. Quod
audientes duo discipuli, quorum unus erat Andreas, secuti sunt Dominum. Andreas adduxit
Symonem fratrem suum, cui Dominus inposuit nomen Cephas Syrie et Hebraice, Petrus
Grece et Latine. In crastino Dominus volens redire in Galileam vocavit Philippum, qui
secutus adduxit Nathanaelem, et reversus est in Galileam Dominus.
p. 88

Anno XVI. imperii Tyberii Cesaris facte sunt nuptie in Cana Galilee. Quibus Dominus
aquam vertit in vinum, et fuit hoc initium signorum eius in Galilea vel publice factorum.
In proximo pascha ascendit Dominus Iherosolimam et eiecit vendentes et ementes de templo. Cum
ambularet iuxta mare Galyleae, et turbae irruerent in eum, ascendit in naviculam Symonis et
docuit de navicula turbas, et dixit Petro, ut duceret in altum et laxaret recia in capturam, et
conclusa multitudine piscium procidit Symon ad genua eius dicens: “Exi a me, Domine, quia homo
peccator sum”. Et venit Iesus in Nazaret, ubi die sabbati legit in Ysaia: Spiritus Domini super
me, dicens: “Hodie conpleta est hec scriptura in auribus vestris”. Post hec ivit in Iudeam, et
discipuli eius baptizabant. Baptizabat Iohannes in Ennon iuxta Salim et mittebat multos ad Iesum.
Unde turbati sunt invidia discipuli eius, quos redarguit dicens: “Illum oportet crescere, me
autem minui”. Arguebat Herodem Iohannes propter Herodiadem, propterea incarceravit
eum Herodes. Quod audiens Iesus reliquit Iudeam et abiit iterum in Galileam et habitavit in
Capharnaum in finibus Zabulon et Neptalim, aperte predicans, dicens: “Agite penitentiam”. Et
vocavit ad se XII discipulos, quos docuit in monte dicens: “Beati pauperes spiritu”; et precepit
eis, ut predicarent, et dedit eis potestatem eiciendi spiritus inmundos et curandi languores. Cum
autem descendisset Iesus de monte, curavit leprosum dicens: “Ostende te sacerdoti. Vide, nemini
dixeris”. Et cum intrasset Capharnaum, sanavit puerum centurionis. Et ingressus synagogam eiecit
ab homine spiritum inmundum. Et ingressus domum Petri sanavit socrum eius. Et cum intraret
civitatem Naym, que est in Galylea, suscitavit ante portam filium viduae, unicum matris sue.
Exiit sermo de illo, et offerebantur infirmi, et sanabat omnes. Et accessit unus scriba
dicens: “Magister, sequar te”. Cui Dominus: “Vulpes foveas habent [et volucres celi nidos], f[ilius]
a[utem] h[ominis] non h[abet] ubi c[aput] s[uum] r[eclinet] ”. Ad alterum vero dixit: “Sequere me”.
At ille: “Dimitte me sepelire patrem meum”. Cui Dominus: “Dimitte mortuos sep[elire] m[ortuos]
suos”. Ait tercius: “Sequar te. Sed permitte me nuntiare his qui domi sunt”. Cui Dominus:
“Nemo mittens manum in aratrum, [aspiciens retro] aptus est r[egno] c[elorum] ”. Tunc ascendit
in naviculam et dormivit, sed orta tempestate a discipulis excitatus imperavit vento et mari. Cum
venisset trans fretum in regionem Gerasenorum, que est contra Galileam, occurrerunt ei duo arrepticii.
Unus quorum adoravit eum dicens: “Quid nobis et tibi, Iesu, fili Dei? venisti ante tempus
torquere nos? ” et misit demones eius in porcos. Unde indigenae rogaverunt eum, ut transiret a
finibus eorum. Abiit qui curatus fuerat in Decapolim et narravit suis, quanta fecit illi Deus.
Iesus autem ascendens in naviculam rediit in civitatem suum, scilicet Capharnaum civitatem
Galylee, ubi sanavit paraliticum a quatuor viris per tegulas in domo dimissum. Cum ascendisset
in Iudeam et iterum rediret in Galileam, transiens per Samariam regionem, cuius caput civitatis
olim Samaria, nunc autem Sebaste dicta, et veniens ad puteum, sermonem habuit cum
muliere Samaritana, et multi Samaritanorum crediderunt in eum. Et venit iterum in Chana
Galyleae; ad quem accessit regulus rogans, ut descenderet Capharnaum et sanaret filium eius.
Incipiebat enim mori. Cui Dominus: “Filius tuns vivit”. Et sanatus est puer ex illa hora, et credidit
ille et domus eius tota. Et fecit Domino Levi convivium in domo sua. In quo discubuerunt
publicani et peccatores cum Iesu; quod reprehendebant Pharisei. Arguebant etiam
discipulos, quod non ieiunarent; sed Dominus excusavit se, dicens: “Non veni vocare iustos,
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sed p[eccatores]”. Excusavit et discipulos dicens: “Non possunt filii nuptiarum, quamdiu sponsus
est cum eis, ieiunare”. Et quibusdam petentibus signum ait: “Generatio prava signum querit,
signum non dabitur ei, nisi signum Ione prophetae”. Et subdidit de regina austri et inmundo
spiritu. Et cum quedam mulier dixisset: “Beatus venter, qui te p[ortavit], et u[bera], que s[uxisti]”,
respondit: Quin immo: “Beati qui au[diunt] ver[bum] Dei et c[ustodiunt] i[llud]”. Et cum quererent
eum mater et fratres eius, ait: “Quicumque fecerit voluntatem patris mei, qui est in
celis, meus frater et soror et mater est”. Adhuc eo loquente princeps synagoge nomine Iairus
accessit et pro filia intercessit; et cum iret ad suscitandum eam, emorroyssa tetigit fimbriam
vestimenti eius, et curata est. Et ingressus domum archisynagogi filiam suscitavit. Et cum
venisset ad domum suam Nazareth, duos cecos illuminavit, et mutum demoniacum liberavit.
Unde cum laudaret eum turba, Pharisei dicebant: “In Beelzebub eicit demonia”; quos multipliciter
redarguit Dominus, loquens de regno diviso et filiis exorcistis et de regno Dei et
de vasis fortis et de peccato blasphemiae et de arbore et thesauro bono et malo. Ad hec intravit
in quoddam castellum, et Martha excepit illum in domum suam, et Martha ministrabat, Maria
vero verbum illius audiebat; de qua dixit, quod meliorem partem elegit. Iohannes cum
audisset in vinculis opera Christi, misit ad eum duos ex discipulis suis dicens: “Tu es, qui venturus es,
an a[lium] ex[pectamus]”? Quibus Dominus: “Nunciate Iohanni que vidistis et audistis, quia ceci
vident” etc. Et conmendavit Iohannem multipliciter de constantia, de severitate, et
vocavit eum plusquam angelum, et quod inter natos mulierum non sit maior eo, et quod
ipse sit finis legis et prophetarum, et assimilavit generationem illam pueris sedentibus in foro,
quia detrahebant Iohanni et sibi, et exprobravit civitatibus, in quibus miracula fecerat.
Redeuntes quidam apostoli nuntiaverunt que fecerant, et duxit eos in desertum locum. Post hec
designavit et alios discipulos LXXII, de quorum numero Barnabas et Cephas, Mathias et
Barsabas et Tadeus fuisse dicuntur, et misit illos binos ante faciem suam dicens: “Qui vos
audit, me audit, qui v[os] s[uscipit], m[e] s[uscipit]”. Qui quoque reversi cum gaudio dixerunt:
“Domine, demonia subiciuntur nobis in nomine tuo”. Quibus ait: “Nolite gaudere super hoc, sed
quia nomina vestra s[cripta] s[unt] in celis”. Tunc exultavit Dominus dicens: “Confitebor tibi, pater
celi et terre, quia abscondidisti hec a sapientibus et revelasti ea parvulis”. Et addidit, quod
omnia sunt tradita, et quod nemo novit patrem, nisi filius, et e converso; et ad discipulos
ait: “Venite ad me omnes qui laboratis et h[onerati] e[stis], et tollite iugum meum s[uper] v[os]”.
Et addidit, quod, qui vult esse discipulus, renuntiet omnibus, ut edificet et regnet, quia,
qui vult edificare, conputat sumptus et qui vult pugnare, conputat milites. Et factum est
in sabbato secundo primo, cum transiret per sata, discipuli vellebant spicas et manducabant; quod
cum arguerent Pharisei, excusavit eos exemplo David et sacerdotum in sabbatis offerentium
et circumcidentium. In sequenti sabbato curavit hominem habentem manum aridam et arguit
eos qui observabant, si curaret in sabbato. Et secessit [Dominus] inde, nolens contendere
cum Phariseis iuxta illud: Non contendet nec clamabit. Et exivit in montem orare,
ubi pernoctavit in oratione. Die facto vocavit discipulos et sedit secus mare, et congregatis
turbis ascendit in naviculam et docuit turbas in parabolis. Et proponens parabolam seminantis
in triplicem terram, secundo seminantis bonum semen, cui superseminavit inimicus zizania. Tercio
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de grano synapis. Quarto de fermento abscondito in tribus satis farinae. Et reddidit rationem
discipulis querentibus, cur in parabolis loqueretur, scilicet ut videntes non videant.
Et exposuit eis parabolam seminantis. Tunc dimissis turbis venit in domum et exposuit discipulis
parabolam zizaniorum. Et proposuit eis alias parabolas, scilicet de thesauro abscondito
in agro, de inventa et empta margarita et de sagena missa in mare. Et veniens in patriam suam
docebat compatriotas dicentes: “Unde huic ista sapientia? Nonne hic est fabri filius? ” Quibus
ait: “Nemo propheta acceptus est in patria sua”. Et cum proposuisset eis similitudinem
de vidua Sareptena, ad quam solam missus est Helyas tempore famis, eicientes eum extra
civitatem, duxerunt eum ad supercilium montis, ut precipitarent eum. Ipse vero transiens per medium
illorum ibat et impressit sese rupi. Adhuc ostenditur ibi locus miliario a Nazareth, qui
dicitur saltus Domini.
Anno XVII. vel secundum quosdam XVI. imperii Tiberii Cesaris Herodes
tetrarcha iussit decollari Iohannem Baptistam. Caput datum est puelle in disco, et humatum corpus
in Iherosolimis discipuli sepelierunt in Sebaste. Audivit autem Herodes famam de Iesu et
dubitabat, an esset Iohannes, qui resurrexisset a mortuis, et querebat eum videre. Iesus
autem exiens de navicula secessit in locum desertum, et secute sunt eam turbe, et fecit eas
discumbere super fenum, et de V panibus et duobus piscibus saciavit V milia hominum, exceptis
mulieribus et parvulis, et impleti sunt XII cophini fragmentorum. Erat autem proximum pascha,
et erat locus refectionis iuxta Tyberiadem. Unde coegit discipulos precedere eum trans fretum ad
Bethsaidam. Iesus autem cognoscens, quod homines vellent eum facere regem, fugit et ascendit in
montem solus orare. Navicula vero discipulorum iactabatur fluctibus. Iesus autem a quarta vigilia
noctis venit ad eos ambulans supra mare. Cumque discipuli putarent fantasma esse, ait: “Ego sum,
nolite timere”. Tunc Petrus ivit ad eum super aquas. Et cum ascendisset in naviculam, cessavit
ventus; veneruntque per Betsaidam in terram Genesar Capharnaum. Altera die turbe venerunt
Capharnaum mirantes, quomodo illuc venisset, et conmendantes cibum, quem dederat eis, sed
manna preferebant. Quibus Dominus: “Ego sum panis vivus, qui de celo descendi. Si quis manducaverit
ex hoc pane, vivet in eternum”. Dicentibus ergo Iudeis: “Quomodo potest hic carnem
suam dare ad manducandum?” respondit: “Nisi manducaveritis carnem filii hominis et bi[beritis]
eius sanguinem, non habebitis v[itam] in v[obis]”; propter quod verbum quidam abierunt retro.
Dixit igitur ad XII: “Nunquid et vos vultis abire”? Cui Petrus: “Domine, ad quem ibimus?
Verba vitae eternae habes”; et Dominus ait: “Nonne vos XII elegi? Et unus ex vobis diabolus
est”. Rogavit autem eum quidam Phariseus, ut pranderet aput se, et pransus est et discipuli
eius non lotis manibus. Quod cum Pharisei arguerent, ait: “Non quod intrat in os coinquinat
hominem”, et probavit eos ypocritas et transgressores mandatorum Dei. Post hec exposuit
discipulis parabolam de his que coinquinant et non coinquinant. Et abiit in fines Tyri et
Sydonis, ubi sanavit filiam Cananeae gentilis Syrophenissae, que a demonio vexabatur. Et exiens
inde venit per Sydonem ad mare Galilee inter medios fines Decapoleos, ubi sanavit surdum et
mutum, digitos in auriculas ponens et sputo linguam tangens et dicens: “effeta”, quod est
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“adaperire”. Et ascendit Iesus Ierosolimam ad diem festum pentecosten. Erat autem Iherosolimis
probatica piscina, V porticus habens. In quam secundum tempus descendebat angelus, et sanabatur
unus; ubi sanavit in sabbato languidum, XXXVIII an[nis] habentem infirmitatem suam, dicens
ei: “Tolle grabatum tuum et ambula”. Propterea persequebantur eum Iudei, quia hec faciebat
in sabbato. Respondit autem Iesus: “Pater meus usque modo operatur, et ego operor”; propterea
magis querebant eum uccidere, quia patrem suum dicebat Deum; et subdidit multa de
patre et de se et de Anthichristo. Iterum abiit secus mare Galyleae in desertum, ubi de
VII panibus et paucis piscibus satiavit IIII milia hominum discumbentium super terram, exceptis
mulieribus et parvulis, et impletae sunt VII sportae fragmentorum. Et ascendens navem
cum discipulis venit in partem Magedam, que alio nomine dicitur Dalmanutha. Ubi docuit
eos cavere a fermento Phariseorum; quod cum male intelligerent, arguit eos de modicitate
fidei. Ad hec venit in partes Cesareae Phylippi, que est in regione Phenicis ad radicem Libani,
ubi oriuntur Ior et Dan, qui rivuli sociati Iordanem efficiunt; que civitas nunc Paneas vocatur.
Ubi Iesus discipulos interrogavit, quem dicerent homines esse filium hominis, et quem dicerent
ipsi eum esse. Cui Petrus: “Tu es Christus, filius Dei vivi”; cui Iesus: “Beatus es Symon Bar[iona];
et: “tu es Petrus, et super hanc petram e[dificabo] e[cclesiam] m[eam]”; et promisit ei claves regni
celorum et precepit eis, ne cui dicerent, quod ipse esset Christus; et predixit eis passionem
et resurrectionem suam, et Petrum dicentem: “Absit a te, domine”, redarguit dicens: “Vade
post me, Sathana”; discipulis et turbe dixit: “Si quis vult post me venire, abn[eget] se[metipsum] et
t[ollat] c[rucem] s[uam] et s[equatur] m[e]”. Et addidit, quod venturus esset in gloria patris
reddere unicuique secundum opus suum. Et post dies VI assumpsit Petrum, Iacobum et
Iohannem et duxit eos in montem excelsum, scilicet Thabor, qui quarto miliario distat a Nazareth;
ubi transfiguravit se ante eos, et facta est facies eius sicut sol, et vestimenta eius sicut nix, et
apparuerunt ibi Moyses et Helyas; et precepit eis, ne cui dicerent, donec resurgeret. Et interrogantibus
de adventu Helye respondit, quod Helyas iam venit. Et cum venisset ad turbas,
salutabant eum. In sequenti autem die sanavit lunaticum, quem discipuli sanare non poterant.
Quibus querentibus, quare non poterant, respondit: “Propter incredulitatem vestram” et
“Hoc genus demoniorum non eicitur, nisi per orationem et ieiunium”. Et rursus predixit eis
passionem et resurrectionem suam. Et cum venisset Capharnaum, misit Petrum ad mare
piscari, ut inventum staterem in ore piscis tribueret in tributum. Et arguit discipulos,
quod in via de maioritate contenderant; et statuit in medio parvolum dicens: “Nisi efficiamini
sicut parvuli, non in[trabitis] in r[egnum] ce[lorum]”, et: “Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui
in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo eius, et demergatur in profundum
maris”. Respondens Iohannes ait: “Vidimus quendam in nomine tuo eicientem demonia et prohibuimus
eum”. Cui Dominus: “Nolite prohibere”. Et cum dixisset multa de scandalizantibus, subdidit
parabolas de ove centesima et de decima dragma inventa et de filio prodigo, in quibus ostendit
futurum in celo gaudium de pusillis. Cumque dixisset de fratre corripiendo et adiunxisset:
“Quecumque ligaveritis super terram, l[igata] e[runt] et in c[elis] ”, quesivit Petrus, si
dimitteret fratri usque septies... , et ad conprobandum, quod sit dimittendum, subiecit
parabolam servi, cuius debitum revocavit dominus suus, quia noluit misereri conservi. Post hec venit
de Galilea in Iudeam trans Iordanem, ubi curavit infirmos Galileos, qui secuti fuerant eum.
Ubi querentibus Phariseis, si licet homini dimittere uxorem, respondit, quod non licet, excepta
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causa fornicationis. Et addidit de tribus eunuchis, monens: “Qui potest capere, capiat
castitatem”. Et cum inponeret manus pueris oblatis, ait: “Talium est enim regnum celorum”. Post
hec rediit in Galileam, quia Iudei querebant eum occidere. In illo tempore quidam asserens
se filium Dei quosdam seduxerat de Galyleis, quos duxit in montem Garizim. Unde proponebat
se celum ascensurum, dum sacrificarent ei. Superveniens Pilatus occidit eum cum sacerdotibus.
Cum itaque reputarent eos ideo periisse, quia nequiores essent ceteris Galyleis, ait
Dominus Iudeos non minus sceleratos et eos perituros, sicut perierunt XVIII viri oppressi a turre,
quam edificabant in Syloa; et ad hoc dixit eis similitudinem ficulneae non facientis fructum.
Cumque doceret sabbatis in synagoga, erexit mulierem, quam inclinaverat spiritus infirmitatis XVIII
an[nis]. Et cum redargueretur, quod in sabbatis curaret, respondit: “Unusquisque vestrum
solvit bovem aut asinum in sabbato, et filiam Abrahe non oportuit curari die sabbati?” Tunc
accesserunt quidam dicentes: “Vade hinc”, scilicet de Galylea, “quia Herodes querit te occidere”.
Et ait illis: “Ite, dicite vulpi illi: Ecce demonia eicio, sanitates perficio hodie et cras, et tercia die
consumor”. Et ascendit Dominus ad diem festum scenophegie, licet dixisset fratribus, quod
non ascenderet; ubi cum multa contra Iudeos diceret, dicebant ei: “Demonium habes”,
et querebant eum apprehendere, et multi crediderunt in eum. Cuidam vero dicenti: “Magister,
dic fratri meo, ut dividat mecum hereditatem”, respondit: “Quis constituit me iudicem inter vos?”
et monuit cavere ab omni avaricia, proponens similitudinem de divite, qui deliberabat horrea
ampliare. Cui Dominus: “Stulte, hac nocte repetam animam tuam a te; que parasti, cuius erunt?”
Post hec cum diceret multa de se et contra Iudeos, tulerunt lapides, ut iacerent in eum,
ipse abscondit se. Et preteriens vidit hominem cecum a nativitate sua, cuius oculos luto facto
de saliva linivit et misit eum ad natatorie Syloe, et lavit. Et occurrit ei adolescens in via dicens:
“Quid faciam, ut habeam vitam eternam?” Cui Iesus ait, ut mandata servaret, et addidit, ut
venderet omnia et daret pauperibus. Ille vero tristis abiit. Et ait Iesus: “Facilius est camelum
per foramen acus transire quam d[ivitem] in[trare] r[egnum] c[elorum]”. Cui Petrus: “Ecce nos
reliquimus omnia et secuti sumus te, quid erit nobis?” Cui Iesus: “Sedebitis super sedes XII, iudicantes
XII tribus Israel”. Audientes avari, quod disputaret de contemptu mundi, deridebant eum.
Ideoque proposuit eis exemplum de divite purpurato et Lazaro mendico. Ad discipulos autem
proposuit parabolam de villico iniquitatis, concludens: “Facite vobis amicos de mammona iniquitatis”.
Et addidit de servo, qui vapulandus est multis vel paucis. Item proposuit
similitudinem de patrefamilias, qui conduxit operarios in vineam suam. Et factum est, cum intraret
in domum cuiusdam principis Phariseorum sabbato manducare panem, sanavit ydropicum, et
ad invitatos dixit parabolam de invitante et invitatis. Invitantem monuit ad misericordiam,
invitatos deterruit a superbia. Facta sunt encenia in Ierusalem, et yems erat. Et tunc
ambulabat Iesus in porticu Salomonis, ubi cum loqueretur, Iudeis ait: “Ego et pater unum
sumus”. Tulerunt ergo lapides, ut iacerent in eum, et tamen exivit a manibus eorum.
Anno XVIII imperii Tyberii Cesaris abiit Iesus trans Iordanem, ubi nuntiatum
est de Lazaro, et ait discipulis: “Eamus iu Iudeam iterum”; qui dixerunt: “Iudei volebant te
lapidare, et tu vadis illuc?” Quibus ait: “Nonne duodecim sunt horae diei?” Venit ergo Bethaniam,
ubi Lazarum suscitavit. Collegerunt [ergo] pontifices et Pharisei concilium dicentes: “Si dimittimus
eum sic, venient Romani et tollent nobis locum et gentem”. Et Cayphas pontifex ait:
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“Expedit, ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat”. Factum est, dum iret
in Iherusalem, transibat per mediam Galileam et Samariam; in ingressu cuiusdam castelli occurrerunt
ei decem viri leprosi. Quibus ait: “Ostendite vos sacerdotibus”; et cum mundati fuissent, solus
Samaritanus magnificavit Deum, ceteri namque Iudei erant. Et cum premisisset nuncios in
civitatem Samaritanorum, non sunt recepti. Unde irati Iacobus et Iohannes dixerunt: “Vis, dicimus,
ut descendat ignis de celo et consumat eos?” Et Dominus increpavit eos. Et ait discipulis:
“Ecce ascendimus Iherusalem, et consummabuntur omnia que scripta sunt de filio hominis”, et predixit
passionem et resurrectionem suam. Tunc mater filiorum Zebedei peciit, ut unus
filiorum eius sederet ad dexteram eius, alius ad sinistram in regno suo. Quibus ait: “Nescitis,
quid petatis”. Et cum indignarentur X de duobus, docuit nullum ad regnum venturum, nisi
per humilitatem. Cum ingrederetur Iherico, illuminavit cecum unum. Et cum ingressus perambulavit
Iherico, Zacheus ascendit in arborem sycomorum, ut videret eum, et descendens excepit
illum in domum suam. Et ingrediens Iherico illuminavit duos cecos secus viam. Cum
venisset Bethaniam et esset in domo Symonis leprosi cuiusdam, quem ipse curaverat,
fecerunt ei cenam sabbato palmarum. Martha ministrabat, Lazarus discumbebat, Maria pedes eius
ungebat ungento precioso. Unde Iudas ait: “Poterat hoc venundari et dari pauperibus”.
Dominus dixit: “Bonum opus operata est in me, ad sepeliendum me fecit”. Mane facto cum
venisset Bethfage, misit duos discipulos in Iherusalem, ut adducerent asinam et pullum; adducentes
eum desuper sedere fecerunt. In hoc itinere dicitur, quod, cum Dominus esuriret, accessit ad
ficum; et cum non invenisset in ea fructum, maledixit ei, et statim aruit. Cum autem adpropinquaret
ad descensum montis Oliveti, substernebant vestimenta sua et ramos de arboribus, et pueri
procedentes obviam, qui precedebant et qui sequebantur, clamabant: “Osanna filio David”. Ut adpropinquavit,
videns civitatem, flevit super illam, predicens eius eversionem. Cum intrasset urbem,
conmota est universa civitas; et ingressus templum facto flagello de funiculis eiecit vendentes et
ementes de templo, et sanavit in eo cêcos et claudos. Iudeis vero signa petentibus ait:
“Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud”. Et videns eos qui mittebant munera in
gazophilatium, quandam viduam, que mittebat duo minuta, pre ceteris conmendavit. Et ad
quosdam, qui de sua iusticia confidebant, proposuit parabolam de Phariseo et publicano. Et cum
vespera iam esset, rediit in Bethaniam. Nichodemus autem, qui erat unus de principibus,
venit ad eum nocte; quem Dominus docuit de nativitate hominis spirituali et de
sua divina et humana passione et ascensione. Rursus diluculo feria IIa venit in
p. 94

templum, et adducunt scribe et Pharisei mulierem in adulterio deprehensam, ut iudicaret eam.
Iesus autem digito scribebat in terra et dixit: “Qui sine peccato est, mittat in eam lapidem”.
Quo audito exierunt omnes. Et cum non esset qui mulierem accusaret, ait mulieri:
“Vade et noli amplius peccare”. Cum nunciassent Phylippus et Andreas Iesu, quod quidam
gentiles volebant videre eum, ait: “Venit hora, ut clarificetur filius hominis. Pater, clarifica nomen
tuum”. Et vox insonuit: “Clarificavi et clarificabo”; et addidit de passione sua. Vespera
facta rediit in Bethaniam, et iterum cum mane terciae diei rediret in Iherusalem, viderunt
ficum aridam. Et ait Petrus: “Ecce ficus aruit”. Respondit Iesus: “Si habueritis fidem, quicquid
volueritis, fiet vobis”. Cui discipuli: “Auge fidem nobis”. Respondit Iesus, ut orantes
crederent et dimitterent, et ut cum instantia orarent, proposuit eis parabolam de
iudice et vidua. Cum venisset in templum, interrogaverunt eum seniores, in qua potestate
hec faceret, et ipse interrogavit eos de baptismo Iohannis. Et proposuit eis parabolam
duorum filiorum, quorum alter dixit se non iturum ad vineam, et tamen ivit, alter dixit se
iturum, et non ivit. Et aliam parabolam de patrefamilias, qui plantavit vineam et locavit agricolis,
qui servos et filium occiderunt. Ubi dixit de lapide reprobato, qui factus est in caput anguli;
et aliam parabolam de rege, qui fecit nuptias filio suo, et de invitatis, quorum alii se excusarunt,
alii servos occiderunt, alii intrare compelluntur. Ubi dixit ei qui non habebat
vestem nuptialem: “Quomodo huc intrasti?” et proici iussit in tenebras exteriores. Tunc
Pharisei volentes eum capere in sermone interrogaverunt, si licet censum dari Cesari annon.
Qui respondit: “Reddite ergo que sunt Cesaris Cesari et que sunt Dei Deo”. Saducei vero interrogaverunt
de septemvira, cuius esset in iudicio; qui respondit, quod tunc neque nubent
neque nubentur. Et unus de scribis interrogavit, quod esset mandatum magnum in lege. Qui
respondit: “Primum mandatum est super omnia diligere Deum, secundum diligere proximum”.
Interroganti, quis esset proximus, proposuit parabolam de vulnerato, qui incidit in latrones.
Tunc miserunt principes ministros, ut apprehenderent eum; quibus ait: “Queritis me et non invenietis”
et multa alia. Qui reversi dixerunt: “Numquam sic locutus est homo”. Et interrogavit
Dominus Phariseos de Christo, cuius filius esset; ad turbas autem dixit: “Super cathedram
Moysi s[ederunt] scribe et P[harisei]”; “que d[icunt] f[acite], q[ue] f[aciunt] f[acere] nol[ite]”, et
docens que sunt cavenda in Phariseis, addidit: “Ve vobis, Pharisei, ypocrite” etc., et ostendens
ultionem subdidit: “Veniet super vos omnis sanguis iustus”; et convertens sermonem ad Ierusalem
dixit: “Iherusalem, Iherusalem, que occidis pro[phetas] et l[apidas] e[os] qui a[d] te m[issi] s[unt].
Quociens volui con[gregare]” etc. Post hec abiit et abscondit se. Et cum egrederetur de templo,
ostenderunt ei discipuli structuras templi. Et cum sederet in monte Oliveti, dixit eis signa eversionis
urbis et templi. Et monuit eos fugere et ab arbore fici discere parabolam et
attentos esse, quia dies illa veniet repentina, de qua nemo scit, et vigilare, proponens
similitudinem de homine peregre profecto, [qui] precepit ianitori, ut vigilaret, et
parabolam de X virginibus et aliam de quinque talentis et aliam de rege, qui dedit servis suis
X mnas. Et conclusit de separatione bonorum et malorum, in qua conmemorabit iudex
opera misericordie, iudicans dicet: “Venite benedicti patris, et ite maledicti”. Et indixit eis
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passionem suam futuram post biduum. Quarta feria principes sacerdotum et seniores
populi consilium fecerunt in atrio Cayphe, ut Iesum dolo caperent et occiderent; et pactus est
Iudas cum eis de traditione Iesu pro XXX argenteis. Quinta feria premisit discipulos in
civitatem, ut pararent pascha, et predixit eis hospitem et hospitium, scilicet cenaculum
grande stratum. Vespere facto venit Iesus et discubuit cum XII; consurgens a cena lavit pedes
discipulorum, dicens renitenti: “Si non lavero te, non habebis partem mecum”, et dicens omnibus:
“Exemplum dedi vobis, ut, quemadmodum ego facio, ita et v[os] faciatis”; et turbatus
spiritu dixit, quod unus ex eis traderet eum. Et tristantibus addidit: “Qui intingit mecum
manum in catino, hic me tradet”. Et expressit Iohanni supra pectus recumbenti submissa voce,
quis esset, scilicet cui panem intinctum porrigeret, et porrexit Iude buccellam intinctam, et introivit
in illum Sathanas, et dixit Iudas: “Numquid ego sum, rabbi?” Et exivit continuo. Et accepit Iesus
panem, benedixit et dedit discipulis suis dicens: “Hoc est corpus meum”. Similiter et de calice:
“Hic est sanguis meus; hoc facite in meam conmemorationem”. Tunc predixit illis, quod scandalum
paterentur, et quod Petrus negaret eum. Et subdidit longum sermonem consolatorium, scilicet:
“Non turbetur cor vestrum” et multa alia. Quibus dictis oravit pro se, pro discipulis et
pro his qui credituri erant. Tunc venit in villam Gethsemani, que est ad radicem montis Oliveti, et
intravit in ortum et oravit; et tristatus ait: “Tristis est anima mea”. Et rursus oravit, ut pater
transferret calicem ab eo, et redarguit discipulos dormientes, et factus est sudor eius ut guttae
sanguinis. Et ait discipulis: “Dormite”, et post: “Surgite, eamus hinc”. Adhuc eo loquente Iudas
advenit, qui osculo tradidit eum ministris; qui prius ceciderunt, sed postea ligaverunt eum. Petrus
autem amputavit auriculam Malcho. Iesus sanavit eum et ait Petro: “Mitte gladium tuum in vaginam”.
Ad turbas autem dixit: “Tamquam ad latronem existis cum gladiis et fustibus con[prehendere] me”.
Tunc discipuli fugerunt eo relicto. Ministri duxerunt eum ad Annam. Adolescens quidam sequebatur
eum, amictus syndone super nudo; quem tenuerunt, sed relicta syndone nudus profugit ab eis.
Hunc quidam aiunt fuisse Petrum, alii Iacobum, alii Iohannem. Petrus autem sequebatur a longe,
sed Iohannes, qui erat notus principi, duxit eum in atrium, ubi calefaciens se ad vocem ancillae
negavit Dominum. Pontifex autem interrogabat Iesum de doctrina eius. Et cum dixisset: “Interroga
eos qui audierunt”, unus ministrorum dedit ei alapam. Et misit eum ligatum Annas ad Caypham.
Cum autem Petrus ter negasset Dominum, Dominus respexit eum, et ille flevit. Mane facto
ferie VI. falsi testes accusaverunt eum de reedificatione templi, et adiuravit eum Cayphas,
si esset filius Dei benedicti. Et cum dixisset: “Videbitis filium hominis s[edentem] a d[extris]
v[irtutis] Dei e[t] v[enientem] in n[ubibus] celi”, princeps sacerdotum scidit vestimenta sua, et exspuerunt
in faciem suam, et velantes faciem colaphis ceciderunt et palmas dederunt et adduxerunt eum
vinctum in pretorium. Tunc Iudas penitentia ductus retulit argenteos principibus sacerdotum et
laqueo se suspendit. De argenteis emptus est ager, qui dictus est Acheldemach, id est sanguinis,
in usum mortuorum, scilicet in sepulturam peregrinorum. Exivit Pilatus pretorium ad Iudeos, querens,
quam accusationem haberent adversus eum; qui dixerunt: “Quia dicit se regem et conmovet
populum a Galylea usque huc”. Et misit eum Pilatus ad Herodem. Herodes autem illudens
induit eum alba veste et remisit ad Pilatum. Qui sedit pro tribunali in loco qui dicitur Licostratus
Grece, Gabbatha vero Hebraice. Consueverat autem preses unum absolvere de compeditis
in die festo, et habebat Barraban, qui erat latro. Licet ergo sciret Pilatus, quod per invidiam
tradidissent eum, et licet diceret: “Nullam causam invenio in eo”, et uxor eius: “Nil tibi et iusto
illi”, tamen clamantibus Iudeis: “Crucifige eum, quia, si dimittis eum, non es amicus Cesaris”,
flagellatum tradidit illis eum, ut crucifigeretur. Milites presidis illudentes ei circumdederunt eum
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cocco et purpura et coronam de spinis in capite et harundinem in manu dederunt et flexo genu
dicebant: “Ave rex Iudeorum”. Et expuentes in eum harundine percuciebant caput eius, et reinduentes
eum sua veste duxerunt eum baiulantem crucem ad crucifigendum, et post angariaverunt
quendam Symonem portare crucem. Sequebantur autem Iesum mulieres plangentes; quibus ait:
“Nolite super me flere, sed super vos et super filios vestros”. Et duxerunt eum in locum Calvariae,
qui Hebraice dicitur Golgotha. Ubi crucifixerunt eum et cum eo duos latrones. Dum crucifigeretur,
dicebat: “Pater, dimitte illis, quia nesciunt, quid faciunt”. Et diviserunt vestes eius in
quatuor partes, sed super tunicam miserunt sortem. Scripsit autem Pilatus titulum cause, scilicet:
Iesus Nazarenus rex Iudeorum. Unus vero latronum blasphemabat, alter dicebat: “Memento m[ei],
Domine, dum veneris in regnum tuum”. Cui Iesus: “Hodie mecum eris in paradiso”. Pretereuntes
dicebant: “Vah, qui destruis templum Dei”. Stabant autem iuxta crucem mater et Maria Cleophae
et Magdalene et Iohannes; et commendans matrem Iohanni ait: “Ecce mater tua”. A sexta hora
facte sunt tenebrae usque ad nonam super universam terram. Et circa horam nonam clamavit: “Hely,
hely, lama sabacthani”. Postea dixit: “Sitio”, et porrexerunt ei spongiam aceto plenam; alius
dicit: vinum myrratum, alius: felle mixtum. Cum libasset, ait: “Consummatum est”, et clamans
voce magna: “Pater, in manus tuas conmendo spiritum meum”, inclinato capite emisit spiritum. Et
velum templi scissum est, terra mota est, petre scissae sunt, monumenta aperta sunt, et multa
corpora sanctorum surrexerunt. Et ait centurio: “Vere filius Dei erat iste”. Et unus militum lancea
latus perforavit eius, et exivit sanguis et aqua. Cum sero factum esset, nobilis decurio ab Arimathia
nomine Ioseph peciit a Pilato corpus Iesu. Venit et Nichodemus ferens mixturam myrre et
aloes. Hii corpus involutum syndone et ligatum cum aromatibus posuerunt in monumento novo
in petra exciso. Et erant ibi Maria Magdalene et altera Maria, que revertentes paraverunt aromata.
Aiunt quidam Ioseph statim a Iudeis propter hoc incarceratum fuisse et Nichodemum
latuisse. Est autem Dominus crucifixus anno XVIII, secundum quosdam XVII.
imperii Tyberii Cesaris, VI. die exeunte Marcio, in VI. feria, in sexta hora. Altera
die, que est parasceuen, id est eadem die, que est altera a sabbato, quasi diceret statim
Domino sepulto, vel altera die, que est post parasceuen, scilicet in sabbato, venerunt Iudei
ad Pilatum dicentes: “Iube custodiri sepulcrum”. Quibus ait: “Custodite sicut scitis”. Qui munierunt
sepulcrum, signantes lapidem, cum custodibus. Vespere autem sabbati, cum adhuc tenebre essent, id
est nocte que lucescit in prima sabbati, venerunt Mariae cum aromatibus ad sepulcrum. Et cum
celum albesceret, dicebant: “Quis revolvet nobis lapidem ab h[ostio] m[onumenti]?” Et terremotus
factus est, quia tunc Dominus resurrexit, et descendit angelus de celo, qui revolvit lapidem, et
viderunt lapidem revolutum et angelum sedentem super eum, cuius aspectus sicut fulgur, et vestimentum
sicut nix. Custodes autem iacebant velut mortui. Et dixit angelus mulieribus: “Iesum
queritis crucifixum; surrexit, non est hic”. Et cum mente consternatae essent, ecce duo viri, scilicet
angeli, steterunt secus illas, qui dixerunt: “Quid queritis? viventem cum mortuis? Non est hic,
surrexit. Euntes dicite discipulis, quia surrexit et precedet vos in Galileam”. Cucurrit Magdalena
nuncians hec Petro et Iohanni. Cucurrerunt igitur illi, sed Iohannes prevenit, et
viderunt sepulcrum vacuum et lynteamina et crediderunt vera esse que dixerat mulier. Et
redeuntibus illis ad hospicia, Magdalena, que cum eis venerat, remansit ad monumentum foris
plorans, et vidit Iesum, existimans ortulanum esse, sed post eum agnoscens, voluit tangere pedes
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eius, sed Dominus ait: “Noli me tangere, quia nondum a[scendi] a[d] p[atrem] m[eum]. Vade, dic
fratribus meis: Ascendo ad patrem m[eum] et p[atrem] v[estrum], D[eum] m[eum] et D[eum] v[estrum]”.
Interim custodes nunciaverunt principibus que facta fuerant; qui corruperunt eos pecunia, ut
dicerent discipulos corpus esse furatos. Ibat Magdalena discipulis nunciare, et inventis aliis, que
prius cum illa fuerant, occurrit eis Iesus dicens: “Avete”. Ille autem adoraverunt eum, tenentes
pedes eius. Qui dixit eis, ut nunciarent fratribus, quod irent in Galyleam. Ibi eum videbunt.
Et nunciaverunt eis, et visa sunt eis deliramenta; sed cucurrit Petrus ad monumentum, et Dominus
apparuit ei. Eadem die apparuit duobus discipulis euntibus in Emaus in specie peregrini, et
cognoverunt eum in fractione panis. Et reversi eadem hora nunciaverunt XI congregatis que
gesta fuerant. Quidam autem non credebant, quorum unus erat Thomas; quo egresso, cum loquerentur,
et sero esset eiusdem diei, et fores essent clausae, stetit Iesus in medio eorum et ait: “Pax
vobis”. Et cum putarent se spiritum videre, dixit: “Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa
non habet”. Et comedit cum eis partem piscis assi et favum mellis. Gavisi sunt ergo discipuli viso
Domino. Et dixit iterum: “Pax vobis”, et insufflans ait: “Accipite spiritum sanctum; quorum remiseritis
peccata, re[mittuntur] eis”. Cum evanuisset, rediit Thomas, dixeruntque ad eum: “Vidimus Dominum”;
qui respondit se non credere, nisi videret fixuras clavorum. Post dies octo ianuis clausis
stetit Iesus in medio discipulorum, et erat ibi Thomas; quibus ait: “Pax vobis”, et Thome:
“Infer digitum tuum huc et vide manus et latus, et noli esse incredulus, sed fidelis”. Post hec
manifestavit se ad mare Tyberiadis, ubi VII discipuli piscabantur, et stetit Iesus in littore et precepit,
ut mitterent in dexteram navigii rete. Cumque implevisset illud piscibus, ait Iohannes:
“Dominus est”, et Petrus misit se in mare, alii navigio venerunt, et comederunt panem et pisces
assos; et sic iam tercio die manifestavit [se], id est tercia vice dierum. Et tunc dixit Petro:
“Symon, diligis me plus his?” et respondenti: “Domine, tu scis”, ait: “Pasce oves meas”; et cum
predixisset ei mortem suam, dixit: “Sequere me”. Cumque sequeretur eum abeuntem,
ait de Iohanne: “Domine, hic autem quid? ” Cui Iesus: “Sic eum volo manere, donec veniam; quid
ad te?” Exiit ergo sermo inter fratres, quod discipulus ille non moritur. Et abierunt XI in Galyleam,
ut constituerat illis Iesus, et videntes adoraverunt eum; quidam tamen dubitaverunt. Ideoque
exprobravit incredulitatem eorum et addidit: “Data est michi omnis potestas in ce[lo] et in ter[ra]”,
et adiunxit: “Euntes in mundum universum pre[dicate] e[vangelium] o[mni] c[reature], docete omnes
gentes, baptizantes eos in nomine patris et f[ilii] et s[piritus] s[ancti]. Qui crediderit et baptizatus
fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condempnabitur. Signa autem eos qui crediderint hec
sequentur: In nomine meo demonia eicient, linguis loquentur novis et serpentes tol[lent], et si mortiferum
quid b[iberint], non eos n[ocebit]. Super e[gros] m[anus] inp[onent], et bene habebunt”. Die
vero ascensionis venit ad eos in Iherusalem et comedit cum eis et dixit eis: “Sedete in civitate, quo
usque induamini virtute ex alto”. Et cum interrogassent quidam, si tempore hoc restituet
regnum Israel, respondit: “Non est vestrum nosse tempora vel momenta, sed accipietis spiritum
s[anctum], et eritis michi testes usque ad ultimum terrae”. Et duxit eos in montem Oliveti et
benedixit eis, et videntibus illis elevatus est in celum, et nubes suscepit eum ab oculis eorum, et
sedet ad dexteram patris. Apostolus ait, quod apparuit Iacobo et plusquam quingentis fratribus,
sed tempus non determinat; sed credibile est, quod prima die apparuit virgini
propter pietatem, Ioseph incarcerato propter consolationem, Iacobo vero propter voti
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solutionem. Voverat enim se non conmesturum, donec videret Dominum resurgentem.
Sunt et multa alia, que fecit Iesus, que si scriberentur per singula, mundus capere non valeret.
Hec autem scripsimus, ut credatis, quia Iesus est filius Dei, et credentes vitam habeatis in nomine eius.
Quia igitur ipse est rex regum, cuius regni non erit finis, annotationes temporum
ab ipsius incarnatione de cetero ipso propiciante Domino faciemus. Cum
autem [discipuli] intuerentur illum euntem in celum, ecce duo viri, scilicet angeli, steterunt
iuxta il[los] [in vestibus albis], qui et dixerunt: “Viri Ga[lilei], quid sta[tis] a[spicientes] in c[elum]?
Hic Iesus, qui ass[umptus] est a vobis in c[elum], s[ic] v[eniet], quemadmodum v[idistis] e[um] a[scendentem]
in celum”. Post hec reversi sunt in Iherusalem et perseverabant in oratione
expectantes promissionem. Et elegerunt sorte unum de LXXII discipulis nomine Mathiam
ad apostolatum in locum Iude. Quinquagesimo die, cum essent in domo sedentes,
descendit spiritus hora tercia in igneis linguis seditque supra singulos eorum, et repleti sunt
omnes spiritu sancto et ceperunt loqui variis linguis, prout spiritus s[anctus] dabat eloqui illis.
Et extunc predicaverunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis.
Nam Petrus predicavit statim, et baptizati sunt in illa die circiter tria milia. Et cum ascenderet
cum Iohanne templum ad horam orationis nonam, sanavit claudum ex utero matris suae.
Crescebat ergo cottidie numerus credentium, et multitudinis credentium cor erat unum et
anima una; possessiones vendebant et precia ponebant ante pedes apostolorum, et erant illis omnia
communia, et dividebant singulis, prout unicuique opus erat. Ananias et Saphyra, quia de
precio fraudantes mentiti sunt spiritui sancto, mortui ceciderunt. Per manus apostolorum
fiebant signa et prodigia multa, ita quod eciam ad umbram Petri sanabantur infirmi. Saducei
vero incarceraverunt apostolos, sed angelus eduxit eos; qui diluculo docuerunt in templo.
Et cum preciperetur eis, ne predicarent, respondit Petrus: “Oportet magis obedire Deo quam
hominibus”. Et consilio Gamalielis, qui erat socius apostolorum [in fide], sed de consensu
eorum manebat cum Iudeis, ut sedaret furorem eorum, dimissi sunt. Ibant ergo gaudentes
a conspectu concilii, quoniam d[igni] h[abiti] s[unt] p[ro] nomine Iesu con[tumeliam] p[ati]. Et
constituerunt apostoli VII diacones super ministerio cottidiano: Stephanum, Phylippum, Procorum,
Nicanorem, Tymotheum, Parmenam et Nicolaum. Stephanus plenus gratia et f[ortitudine]
f[aciebat] p[rodigia] et s[igna] m[agna] in populo, et quia predicabat Iesum, Iudei
eodem anno ascensionis Domini lapidaverunt eum dicentem: “Domine Iesu, accipe spiritum
meum, et ne statuas illis hoc peccatum”. Et hec fuit prima persecutio adversus ecclesiam Dei, que
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omnes discipulos, exceptis XII, per universam Iudeam et Samariam dispersit, immo et usque ad
Fenicem et Cyprum et Anthiochiam disseminavit, Iudeis tantummodo predicantes, quia nondum
audebant gentibus predicare. Philippus ergo predicavit et signa fecit et baptiza vit in Samaria,
que recepit verbum Dei. Sed Symon magus simulate accepit baptismum. Qui, cum Petrus
et Iohannes descendissent in Samariam, ut imponerent manus super baptizatos, ait illis:
“Date michi potestatem, ut, cui manus imposuero, accipiat spiritum sanctum”. Cui Petrus: “Pecunia
tua tecum sit in perditionem”. Ad hec Phylippus baptizavit Ethiopem eunuchum potentem
Candacis regine Ethiopum in via, cum reverteretur ab Iherusalem, qui adorare venerat.
Anno XIX imperii Tyberii Cesaris Saulus, qui consenserat neci Stephani, adhuc
spirans minarum in Damascum ibat in persecutionem credentium, qui cadens in
terram audivit vocem sibi dicentem: “Saule, Sa[ule], quid me persequeris?” Et veniens in
Damascum baptizatus est ab Anania. Cumque predicaret Christum, voluerunt Iudei occidere
illum, sed dimissus est in sporta per murum et abiit in Arabiam, ubi nullus adhuc
predicaverat apostolorum. Eodem anno Pilatus ymaginem Cesari in templo statuit.
Et vox insonuit: “Transmigremus ex his sedibus”. Iacobus itaque frater Domini Ierosolimis
a Petro et filiis Boanarges ordinatur episcopus, et alii per diversa mundi climata
dividuntur, simbolo fidei prius concorditer facto. Tadeus igitur, unus ex LXX
discipulis, adivit Abagarum regem Edissine civitatis, qui scripserat Domino, ut curaret egritudinem
eius; et Dominus rescripserat dicens: Cum assumptus fuero, mittam ad te unum ex
discipulis meis, qui curabit egritudinem tuam ac vitam prestabit tibi et tuae civitati. Adiens
ergo Tadeus et regem curavit et fide civitatem Christo domino copulavit. Thomas sortitus
est Parthos et Medos, Matheus Ethiopiam, Bartholomeus Indiam, Andreas Scithiam,
Iohannes Asyam, Phylippus Scithiam Tyberii et Asiam, Iudas, qui et Thadeus, Mesopotamiam,
Symon Egyptum, Petrus Pontum, Galaciam, Bithiniam, Capadociam, demum Romam. Petrus
igitur pertransibat universos, et cum venisset Lidde, sanavit Eneam paraliticum. Et veniens
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Ioppe suscitavit puellam nomine Tabitam, quod interpretatur Dorcas. Et habitans
in Ioppe aput quendam Symonem coriarium vidit lintheum de celo submitti et animalia in eo,
dictumque est ei: “Macta et manduca”. Qui respondit: “Numquam manducavi commune”.
Et ecce viri querentes eum, qui duxerunt eum Cesaream ad Cornelium, et baptizavit eum.
Cum redisset Iherusalem et argueretur ab eis qui fuerant ex circumcisione, quod ad
hominem preputium habentem ivisset, respondit eis visionem. Barnabas autem venit
Anthiochiam, et profectus Tarsum assumpsit Saulum, ducens eum Anthiochiam, ubi discipuli
primum vocati sunt Christiani; fueruntque ibi per annum. Supervenerunt prophetae a Iherusalem,
quorum unus fuit Agabus, qui predixit famem futuram. Ideoque fratres Anthioceni
miserunt collectam fratribus Iudeae per manus Barnabae et Sauli. His temporibus
Pilatus thesaurum in aqueductus civitatis expendit, unde seditionis semina prebuit.
Anno XXII Barnabas Saulum duxit Iherusalem ad Petrum et Iacobum, fuitque cum
illis XV diebus et narravit eis que sibi contigerant. His temporibus Agrippa
filius Aristoboli - alibi dicitur filius Herodis regis, alibi Herodis tetrarche – accusator
Herodis tetrarche, profectus Romam vinculatur. Et anno XXIII. Pilato de dogmate Christianorum
Tyberio referente iussit Tyberius, ut inter cetera sacra a senatu reciperetur; sed
rennuit senatus, quia indicium ad ipsum non fuerat prius delatum; lex enim erat, ne quis deus
haberetur, nisi decreto senatus et sententia confirmatus; sed obtinuit sententia regis, et conminatus
est mortem accusatoribus Christianorum; unde etiam Christiani usque adeo multiplicati
sunt, quod in omnem terram exivit sonus eorum. Et cum regnasset Tyberius V an[nis] post
passionem Domini, mortuus est. Temporibus Tyberii exierunt Scathoarii de Scanadabia
insula in mari occeano posita, qui venientes iuxta Renum fecerunt burgos, ideoque
dicti sunt Burgundiones. Cuius terre primi habitatores dicebantur Allobroges.
Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi XXXVIII. Gaius Cesar cognomento Gallicula
regnavit aput Romanos annis III et men[sibus] X ; hic fuit sceleratissimus. Nam cum
sororibus suis stupra conmisit, post eas exilio condempnavit. Hic anno I° imperii sui Agrippam
de vinculis liberavit et Iudee regem instituit; qui aput Iudeos regnavit an[nis] VII. Herodem
vero tetrarcham aput Lugdunum exilio condempnavit, ubi cum Herodiade adultera extrema
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mortuus est egestate. Puellam vero, que caput Iohanni peciit, viam terra glutivit.
Pontius vero Pilatus incidens in multas calamitates, demum se propria manu occidit. Gaius
iussit in templo et synagogis Iudeorum suas et Iovis ymagines erigi et se deum vocari. Huius
temporibus Philo floruit Alexandriae, qui multa conscripsit, de quo dicitur: “Aut Plato
Phylonem sequitur aut Philo Platonem”, quia magna fuit in eis sensuum et eloquii similitudo.
Matheus apostolus et evangelista suum scripsit evangelium Ebraice, et ideo non sequitur translationem
LXX et videtur abuti testimoniis veteris testamentii, ut ibi: ex Egypto vocavi filium
meum, et ibi: Nazareus vocabitur.
Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi XLIII. Claudius patruus Drusi, qui
aput Moguntiam sepultus est, regnavit aput Romanos an[nis] XIIII et mensi[bus] VII, dies
XXVIII. Hic de Britannis triumphavit et Orchades insulas Romano adiunxit imperio. Huius
temporibus fuit fames, quam predixerat Agabus. Rex Agrippa, alio nomine dictus
Herodes, occidit Iacobum fratrem Iohannis gladio. Sed et his qui eum obtulerat ad martyrium
capite punitus est, quia confessus est se Christianum. Petrum quoque misit in carcerem, sed
angelus Domini eripuit eum de manu Herodis. Anno IIII° descendens Herodes vel Agrippa in
Cesaream, sedens pro tribunali gloriabatur, et angelus Domini percussit eum, et consumptus a
vermibus exspiravit. Barnabas et Saulus revertuntur Antyochiam, et dicente spiritu sancto:
“Segregate michi Paulum et Barnaban”, perambulaverunt regionem predicantes verbum Dei; et
cum invenissent Elymam magum rebellem, qui erat cum Sergio Paulo proconsule Cypri et
resistebat eis, Saulus excecavit eum ad tempus. Proconsul vero credidit; a quo primo
spolio gentili Saulus dictus est Paulus. Et quia Iudeos rebelles invenerunt, dixerunt
eis: “Quia repulistis verbum Dei, ecce convertimur ad gentes”; et cum lapidarentur, fugerunt.
Cum venissent Lystris, Paulus sanavit claudum ex utero matris, et turbae Lycaoniae dixerunt
eos esse deos Barnaban Iovem, Paulum vero Mercurium, volentes imolare eis. At ipsi
prohibuerunt. Transeuntes per Pamphiliam, reversi sunt in Anthiochiam, ubi orta est
sedicio de circumcisione. Ideoque Paulus et Barnabas ascenderunt in Iherusalem super hanc
questionem. Proposita questione dixerunt quidam oportere circumcidi et legem servari. Petrus
ait: “Quid temptatis Deum nobis imponere iugum, quod neque patres nostri neque nos portare
potuimus?” Iacobus ait: “Ego iudico eos non inquietari, qui ex gentibus convertuntur, et scribere,
ut abstineant ab ydolaticis, fornicatione, suffocatis et sanguine”; et reversi sunt Paulus et Barnabas
Antyochiam. Hic annus IIII. Claudii et est XIIII. a Domini resurrectione. Unde
Paulus ad Galatas: Post XIIII annos ascendi Iherosolimam cum Barnaba, assumpto et Tyto. Hoc
eodem anno Petrus venit Romam, cum in Anthiochia fundasset ecclesiam et VII annis tenuisset
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cathedram sacerdotalem et ibi successorem instituisset. Aiunt quidam, quod tercio,
alii secundo anno Claudii Romam venit Petrus; quem prevenerat Symon magus, et in tantum
excreverat, quod a Romanis tamquam deus honore potiretur; sed adventus Petri Symonem
obscuravit. Anno V. Claudii inter Theram et Therasiam insula de profundo emicuit XXX
stadiorum extenta. Anno VI. tanta fames fuit Rome, quod imperator vix furorem plebis
evasit. Post hec Claudius patri Agrippe filium Agrippam substituit in regnum Iudeorum, et
regnavit aput Iudeos annis XXXVI. His temporibus facta est dissensio inter Paulum
et Barnaban, ut discederent abinvicem. Cum Paulus pervenisset Lystram, circumcidit Tymotheum
filium mulieris fidelis Iudeae de patre gentili, et profectus est cum eo, et profecti
sunt in Frigiam, Galatiam, Asiam et Macedoniam; vir enim quidam Macedo nocte per visionem
dixit Paulo: “Transiens in Macedoniam adiuva nos”. Transivit igitur et Lydiam purpurariam
baptizavit et phitonissam liberavit; sed instigantibus dominis phytonisse cesi
sunt et incarcerati, sed facto terremotu soluta sunt vincula et aperta carceris hostia. Custos
timens eos fugisse voluit se occidere. Cui Paulus: “Nil mali tibi feceris, hic enim sumus”. Et
procidens ad pedes Pauli baptizatus est et domus eius. Mane cum Paulus dixisset se civem
Romanum esse, timuerunt lictores; et venerunt Thesalonicam, ubi facta est Iudeorum sedicio.
Et cum venissent Athenas, exposuit titulum are dedicatae ignoto Deo, et adhesit ei
Dionisius Ariopagita. Et cum venissent Corinthum, adheserunt ei Aquila et Priscilla, qui
erant artis scenofactorie, et Tytus et Crispus archisinagogus; fuitque ibi per annum et VI menses,
quoniam audivit per visionem, quod multus esset ibi populus. Et cum esset in Zenchris portu
Corinti, caput ex voto sibi totondit. Post hec peragratis superioribus partibus invenit Apollo
et alios baptizatos baptismo Iohannis; quos baptizavit in nomine Christi. Post hec docuit
per biennium in scola cuiusdam Tyranni, et multi conversi sunt videntes virtutes, que
fiebant manibus Pauli, cuius sudaria vel semicincia ponebantur super egrotos, et sanabantur.
Tunc quibusdam exorcistis demonium adiurantibus per Iesum, quem Paulus predicabat,
respondit demonium: “Iesum et Paulum novi, vos qui estis?” et invaluit contra eos.
Ad hec Demetrius argentarius Diane sedicionem magnam fecit in plebe; proposuit Paulus
venire Iherosolimam; et cum veniret Troadam et nocte predicaret ibi, adolescens
eunuchus somno gravatus cecidit de fenestra et mortuus est; quem Paulus suscitavit. Et cum
venisset Ephesum, monens ecclesiam, valefecit ei. Postmodum Cesaream cum venisset
et intrasset domum Philippi diaconi, cui erant IIII virgines prophetantes, supervenit
Agabus, qui zona Pauli sibi manus et pedes ligavit, prophetans, quod Paulus Iherosolimis
ligaretur. Cum venisset Ierusalem, introivit ad Iacobum; ubi ad vitandum scandalum Iudeorum
purificavit se in templo secundum legis consuetudinem. Sed postmodum apprehenderunt
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eum; et cum stringeretur loris, ad flagella dixit: “Hominem Romanum licet vobis flagellare?” Et
cum princeps sacerdotum predicantis os percuti iussisset, ait: “Percuciet te Deus, paries
dealbate”. Et cum argueretur, quod principem maledixerit, ait: “Nesciebam principem
esse”; et ut dissensionem faceret inter eos, cum essent Pharisei et Saducei, dixit: “Ego
Phariseus sum”. Cum autem quidam vovissent occidere eum et pararent insidias, pervenit
verbum ad tribunum Lysiam, qui salvum fecit eum deduci ad Felicem presidem in Cesaream,
quem Claudius anno imperii sui XI presidem instituerat, fueratque iam in presidatu
per biennium. Hic Felix